D.C., e identificado con matrícula inmobiliaria  050S00144682  y Registro Topográfico
52112 A.

Que el valor por concepto de daño emergente comprendido dentro del precio
indemnizatorio establecido en la resolución de oferta de compra corresponde a
la  suma  de  DIECINUEVE  MILLONES   SEISCIENTOS  OCHENTA  Y  SIETE  MIL
DOSCIENTOS OCHO PESOS ($19.687.208) MONEDA CORRIENTE, el cual incluye
el cálculo de los gastos de escrituración, los derechos de registro y el impuesto
de beneficencia, con fundamento en el Técnico de Avalúo Comercial INFORME

TÉCNICO No. 2021-0286 del 19/04/2021. RT No. 52112A, elaborado por Unidad

[...]

de titulares del derecho real de dominio del inmueble objeto de adquisición por
parte de esta Entidad.

Que el artículo segundo de la Resolución No. 488 del 28 de enero de 2022 ,
“POR  LA  CUAL  SE  ORDENA  UNA  EXPROPIACIÓN  POR  VÍA
ADMINISTRATIVA RT 52112A” determinó como valor indemnizatorio  la suma
de QUINIENTOS CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO
MIL  SESENTA Y  UN PESOS ($  540.675.061)  MONEDA CORRIENTE,  de
conformidad  con  el  informe  de  reconocimiento  económico  RT  N°  52112A
elaborado  por  el  grupo  económico  de  la  Dirección  Técnica  de  Predios  del
Instituto  de  Desarrollo  Urbano   de  fecha  19/01/2022  y  el  Informe  Técnico
Avalúo Comercial No. INFORME TÉCNICO No. 2021-0286 del 19/04/2021, de
la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital. Este valor incluye los
siguientes factores: 

A)  La  suma  de  QUINIENTOS  DIECIOCHO  MILLONES  DOSCIENTOS
NOVENTA  Y  CUATRO  MIL  OCHOCIENTOS  SESENTA  PESOS
($518.294.860) MONEDA CORRIENTE. Por concepto de Avalúo Comercial
de Terreno y Construcción.

B)  La  suma de  CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y
CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS ($14.474.497)
MONEDA  CORRIENTE,  por  concepto  de  Indemnización  de  Daño
Emergente, valor que se determinó luego de realizados los descuentos por
gastos de escrituración y derechos de registro.

C)  La  suma  de  SIETE  MILLONES  NOVECIENTOS  CINCO  MIL
SETECIENTOS  CUATRO  PESOS  ($7.905.704)  MONEDA  CORRIENTE,
por concepto de Lucro Cesante

Que una vez notificada la  Resolución de Expropiación No. 488 del 28 de
enero de 2022 a los propietarios del predio, los señores CARLOS ENRIQUE
MARTINEZ CANTOR,  MARTHA INES MARTINEZ CANTOR y  MARIA DEL
ROSARIO CANTOR DE  MARTÍNEZ, el Instituto de Desarrollo Urbano (IDU),
adelantó  las  actuaciones  financieras,  administrativas  y  jurídicas  dirigidas  a
pagar  el  valor  indemnizatorio  de  la  expropiación,  por  una  suma  de
QUINIENTOS CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO
MIL SESENTA Y UN PESOS ($540.675.061) MONEDA CORRIENTE,  de la
siguiente forma: 1. Un pago a través de Solicitud de Autorización de Pago (OP
en adelante) 1511 de 9 de junio de 2022, se giró a los titulares del derecho de
dominio,  una vez realizados los descuentos y retenciones tributarias de rigor,
quedando  pagada  la  indemnización  íntegra  objeto  de  expropiación,  con  la
transferencia  y  2.  se  cancelaron  los  valores  por  concepto  de  impuesto  de
registro  (beneficencia),  de  acuerdo  al  recibo  por  valor  de  DOS MILLONES
SEISCIENTOS TRECE MIL OCHOCIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE
($2.613.800).

Que al momento en que se profirió la  Resolución de Expropiación No. 488
del 28 de enero de 2022, modificada por Resolución No. 2164 del 8 de abril
de 2022 se encontraba vigente la Resolución No. 2170 de 2022 expedida por
la Superintendencia de Notariado y Registro, la cual en su artículo 22, literal n)